Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИИ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«15» ноября 2024г.	№ 755
с. Красный Чикой

О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район»

В соответствии с решением Совета муниципального района «Красночикойский район» от 02 декабря 2009 года №70 «Об оплате труда работников учреждений, финансируемых из бюджета муниципального района «Красночикойский район»»,постановлением Правительства Забайкальского края от 26 сентября 2024 года № 488 «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края»,на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район»,в целях обеспечения достойной оплаты труда и права каждого работника на выплату заработной платы не ниже минимального размера заработной платы, администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые размеры базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район».
2. Установить, что базовая ставка заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район» определяется путем деления базового оклада (должностного оклада)по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждениймуниципального района «Красночикойский район» на среднегодовую норму рабочего  времени по производственному календарю на соответствующий календарный год.
3. При разработке примерных положений об оплате труда работников учреждений финансируемых из бюджета муниципального района «Красночикойский район»:
1) устанавливать рекомендуемые оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работникам муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район» в размере не ниже установленных настоящим постановлением;
2) вправе устанавливать рекомендуемые оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работникам муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район»в повышенном размере в соответствии с группами по оплате труда, определенными с учетом специфики работы муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район», не допуская снижения уровня междолжностной(межпрофессиональной) разницы, определенной настоящим постановлением;
3) обеспечить соблюдение полного соответствия наименований должностей (профессий) работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район» профессиональным квалификационным группам, указанным в размерах базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район», утвержденных настоящим постановлением;
4) обеспечить соблюдение муниципальными учреждениями муниципального района «Красночикойский район»междолжностной (межпрофессиональной) разницы, определенной с настоящим постановлением, при разработке положений об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район»;
5) обеспечить установление муниципальными учреждениями муниципального района «Красночикойский район» окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам в 2024 году в пределах фонда оплаты труда, утвержденного на 2024 год;
6) обеспечить установление муниципальными учреждениями муниципального района «Красночикойский район» базовых окладов (базовых должностных окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
4. Признать утратившими силупостановление Администрации муниципального района «Красночикойский район»  от 16 января 2015 года № 23 (в редакции постановления № 750) «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессиональным квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Красночикойский район»;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Красночикойский район» Митрошину Светлану Викторовну.
6. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                              Е.А. Гостев

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации
 муниципального района
«Красночикойский район»
от «»    2024г. N

Базовые оклады (базовые должностные оклады),
базовые ставки заработной платы по профессиональным квалификационнымгруппам работников муниципальных учреждений Красночикойского района

1) по профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических работников, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 6 августа 2007 года N 526 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям медицинских и фармацевтических работников (рублей)

	медицинский и фармацевтический персонал первого уровня
	средний медицинский и фармацевтический персонал
	врачи и провизоры
	руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)

	1
	2
	3
	4
	5

	1 квалификационный уровень
	5044
	5458
	6900
	10212

	2 квалификационный уровень
	X
	5803
	7862
	10350

	3 квалификационный уровень
	X
	5934
	9660
	X

	4 квалификационный уровень
	X
	6072
	10074
	X

	5 квалификационный уровень
	X
	6210
	X
	X

2) по профессиональным квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года N 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников культуры, искусства и кинематографии (рублей)

	технические исполнители и артисты вспомогательного состава
	работники культуры, искусства и кинематографии среднего звена
	работники культуры, искусства и кинематографии ведущего звена
	руководящий состав учреждений культуры, искусства и кинематографии

	1
	2
	3
	4
	5

	квалификационный уровень не установлен
	6619
	6791
	7307
	9367

3) по профессиональным квалификационным группам профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 марта 2008 года N 121н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по профессиям рабочих культуры, искусства и кинематографии (рублей)

	первый уровень
	второй уровень

	1
	2
	3

	квалификационный уровень не установлен
	6619
	X

	1 квалификационный уровень
	X
	6791

	2 квалификационный уровень
	X
	6964

	3 квалификационный уровень
	X
	7135

	4 квалификационный уровень
	X
	7307

4) по профессиональным квалификационным группам должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 марта 2008 года N 149н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников, занятых в сфере здравоохранения и предоставления социальных услуг (рублей)

	специалисты второго уровня, осуществляющие предоставление социальных услуг
	специалисты третьего уровня в учреждениях здравоохранения и осуществляющие предоставление социальных услуг
	руководители в учреждениях здравоохранения и осуществляющие предоставление социальных услуг

	1
	2
	3
	4

	квалификационный уровень не установлен
	7135
	X
	9899

	1 квалификационный уровень
	X
	7307
	X

	2 квалификационный уровень
	X
	7650
	X

	3 квалификационный уровень
	X
	7803
	X

5) по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года N 216н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников образования (рублей)

	учебно-вспомогательный персонал
	педагогические работники
	руководители структурных подразделений

	первый уровень
	второй уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	квалификационный уровень не установлен
	6619
	X
	X
	X

	1 квалификационный уровень
	X
	6791
	8512
	9787

	2 квалификационный уровень
	X
	6964
	8674
	9960

	3 квалификационный уровень
	X
	X
	8836
	10132

	4 квалификационный уровень
	X
	X
	8996
	X

6) по профессиональным квалификационным группам должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года N 217н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников высшего и дополнительного профессионального образования (рублей)

	работники административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала
	профессорско-преподавательский состав и руководители структурных подразделений

	1
	2
	3

	1 квалификационный уровень
	8680
	9882

	2 квалификационный уровень
	8852
	10397

	3 квалификационный уровень
	9024
	11084

	4 квалификационный уровень
	X
	11428

	5 квалификационный уровень
	X
	11771

	6 квалификационный уровень
	X
	12114

7) по профессиональным квалификационным группам должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 мая 2008 года N 242н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (рублей)

	первый уровень
	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	квалификационный уровень не установлен
	6447
	X
	X
	X

	1 квалификационный уровень
	X
	6619
	8852
	10252

	2 квалификационный уровень
	X
	6964
	9196
	10604

	3 квалификационный уровень
	X
	7479
	9719
	10956

8) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года N 247н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по общеотраслевым должностям руководителей, специалистов и служащих (рублей)

	первый уровень
	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	1 квалификационный уровень
	6619
	6964
	8165
	9024

	2 квалификационный уровень
	6791
	7135
	8336
	9196

	3 квалификационный уровень
	X
	7478
	8508
	9367

	4 квалификационный уровень
	X
	7822
	8680
	X

	5 квалификационный уровень
	X
	7993
	8852
	X

9) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года N 248н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по общеотраслевым профессиям рабочих (рублей)

	первый уровень
	второй уровень

	1
	2
	3

	1 квалификационный уровень
	5666
	6354

	2 квалификационный уровень
	6010
	6697

	3 квалификационный уровень
	X
	7040

	4 квалификационный уровень
	X
	7212

по профессиям рабочих, по которым предусмотрено присвоение квалификационных разрядов:

	Размеры базовых окладов по квалификационным разрядам (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	5666
	5666
	5838
	6354
	6526
	6697
	6869
	7040

10) по профессиональным квалификационным группам должностей научных работников, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 3 июля 2008 года N 305н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и разработок":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников сферы научных исследований и разработок (рублей)

	научно-технические работники второго уровня
	научно-технические работники третьего уровня
	научные работники и руководители структурных подразделений

	1
	2
	3
	4

	1 квалификационный уровень
	7820
	8508
	8852

	2 квалификационный уровень
	7992
	8680
	9024

	3 квалификационный уровень
	8164
	8737
	9196

	4 квалификационный уровень
	8336
	8794
	9367

	5 квалификационный уровень
	X
	X
	9539

11) по профессиональным квалификационным группам должностей работников сельского хозяйства, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 17 июля 2008 года N 339н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников сельского хозяйства (рублей)

	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4

	1 квалификационный уровень
	7307
	8165
	9024

	2 квалификационный уровень
	7478
	8336
	9196

	3 квалификационный уровень
	7650
	8508
	X

	4 квалификационный уровень
	7822
	8680
	X

12) по профессиональным квалификационным группам должностей работников печатных средств массовой информации, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18 июля 2008 года N 342н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников печатных средств массовой информации":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников печатных средств массовой информации (рублей)

	первый уровень
	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	квалификационный уровень не установлен
	6963
	X
	X
	X

	1 квалификационный уровень
	X
	7135
	7651
	8508

	2 квалификационный уровень
	X
	7307
	7823
	8680

	3 квалификационный уровень
	X
	7479
	7995
	9367

	4 квалификационный уровень

	8167

13) по профессиональным квалификационным группам должностей работников лесного хозяйства, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 8 августа 2008 года N 390н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников лесного хозяйства":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников лесного хозяйства (рублей)

	первый уровень
	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	квалификационный уровень не установлен
	6619
	X
	X
	X

	1 квалификационный уровень
	X
	6791
	9444
	9788

	2 квалификационный уровень
	X
	6964
	9530
	9960

	3 квалификационный уровень
	X
	8680
	9616
	X

	4 квалификационный уровень
	X
	9367
	X
	X

14) по профессиональным квалификационным группам должностей работников воздушного транспорта, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 8 августа 2008 года N 393н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников воздушного транспорта":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников воздушного транспорта (рублей)

	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4

	1 квалификационный уровень
	6964
	8852
	10054

	2 квалификационный уровень
	7307
	9024
	10226

	3 квалификационный уровень
	7478
	9282
	10398

	4 квалификационный уровень
	7650
	9882
	X

15) по профессиональным квалификационным группам должностей работников физической культуры и спорта, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 февраля 2012 года N 165н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников физической культуры и спорта (рублей)

	первый уровень
	второй уровень
	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3
	4
	5

	квалификационный уровень не установлен
	X
	X
	X
	9024

	1 квалификационный уровень
	6600
	6964
	8680
	X

	2 квалификационный уровень
	6844
	7478
	8852
	X

	3 квалификационный уровень
	X
	7822
	X
	X

16) по профессиональным квалификационным группам должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 марта 2013 года N 119н "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов":

	Квалификационные уровни
	Базовый оклад (базовый должностной оклад) по должностям работников государственных архивов, центров хранения документации, архивов муниципальных образований, ведомств, организаций, лабораторий обеспечения сохранности архивных документов (рублей)

	третий уровень
	четвертый уровень

	1
	2
	3

	1 квалификационный уровень
	8045
	9024

	2 квалификационный уровень
	8216
	9196

	3 квалификационный уровень
	8388
	9368

	4 квалификационный уровень
	8560
	X

	5 квалификационный уровень
	8731
	X